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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaobírá vývojem návrhu konceptu elektroboardu ve spolupráci

s firmou Owl Boards. V teoretické části je popsaný vývoj skateboardingu a skateboardu jako

takového. Jsou zde definovány základní skateboardové pojmy a komponenty, historie

a přínos mikromobility ve světě včetně jejích druhů. V praktické části je popsán vývoj

návrhu od prvotní myšlenky po finální návrh, který se snaží vyřešit nedostatky

u elektroboardů na současném trhu a přijít s vlastním, originálním řešením.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the development design of the concept of an electric board

in cooperation with the company Owl Boards. The theoretical part describes

the development of skateboarding and skateboard as such. It defines the basic skateboard

concepts and components, the history and benefits of micromobility in the world, including

various types. The practical part describes the development design from the initial ideas

to the final design, which seeks to influence the shortcomings of electrical boards in

the current market and come up with their own, original way.

Keywords: skateboarding, electroboard, micromobility, design, technology, concept
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ÚVOD

V současné době je mezi lidmi skateboarding vnímán jako sport, kterým se dá živit, nově je

zařazen i mezi Olympijské hry a po celém světě se pořádají různé akce a závody, které sledují

statisíce lidí. Je zde vidět velký nárůst komerce, ale i navzdory tomu si jeho příznivci

zachovávají určité prvky odlišnosti vůči společnosti a více než sport jako takový ho vnímají

jako určitý životní směr, subkulturu, která má krátkou, ale za to pestrou historii. „Dnešní

skejťák, i když profesionální atlet, se pořád tváří jako teenager, co si jde koupit lahváče –

suverénně a jakože nic.“1

Hlavním dějištěm skateboardingu je město. Betonová džungle, centrum kulturních

procesů, ve kterém se setkávají různé urbanistické subkultury jako například

punkeři, sprejeři, hipsteři, a mnoho dalších. Dostávají zde prostor, ve kterém je možné se

projevit, rozvíjet, avšak ne vždy legálně.

Ježdění na skateboardu a přijetí do komunity má velký vliv na člověka a určitým směrem ho

rozvíjí a formuje ho, ať už stylem oblékání, mluvy, hudby nebo systémem hodnot

a sociálních vazeb.

Mně osobně skateboarding fascinoval již od dětství. Je v něm určitý druh rebelie, kterou

jsem chtěl na vlastní kůži zažít. Avšak více než klasický skateboarding mě spíše zaujal

downhill skateboarding, kterému jsem se aktivně věnoval několik let, a to i závodně.

Hlavním rozdílem je samotná deska, která je delší než klasický skate, právě kvůli lepší

stabilitě při vyšších rychlostech, kterých člověk při sjezdu dosahuje. Dalším velkým

rozdílem jsou i kolečka, která jsou větší a měkčí, díky tomu je i pohodlnější na přepravu po

městě.

Téma, které jsem si pro svou bakalářskou práci vybral je mi velmi blízké. Chtěl bych

pozvednout klasický skateboard, který se za většinu své existence neposunul na vyšší úroveň

a přizpůsobit ho díky moderním technologiím uživatelům 21. století tak, aby se na něm

mohli pohodlně a bezpečně pohybovat po městě.

1 Prkýnka na maso jsme uřízli, Český skateboarding před rokem 1990, Praha: Yinachi, 2013, IBSN 978-80-
904735-5-3, s. 475.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE

1.1 Historie skateboardingu ve světě

Myšlenka prvního skateboardu vznikla poprvé ve 40. letech 20. století mezi kalifornskými

surfaři, kteří se snažili vymyslet alternativu pro surfing ve dnech, kdy nemohli kvůli

povětrnostním podmínkám surfovat na vodě. Proto je napadlo vzít truckové brusle, které

mají dva páry kol a připevnit je na surf neboli dřevěnou desku. Tomuto stylu surfování se

začalo říkat sidewalk surfing, kdy se jezdci snažili napodobit pohyby, které vykonávají na

vlnách.

Obrázek 1 – První skateboard (zdroj: Skateboarding Magazine)

Skateboard jako takový se začal průmyslově vyrábět až ke konci 50. let. Velký rozdíl byl ale

ten, že se jeho kola vyráběla z pálené hlíny, nebo oceli, což velmi ovlivňovalo pohodlí při

jízdě.

První soutěže ve skateboardingu se začali pořádat v 60. letech, kdy se dostává do podvědomí

i mimo surfařskou komunitu a oslovuje stále více lidí. Soutěžilo se hned v několika

disciplínách, těmi nejpopulárnějšími byly skok do dálky, kdy jezdec skákal z jednoho

jedoucího skateboardu na druhý, skok do výšky, dnes známý jako hippie jump, kde se jezdec

snaží vyskočit co nejvýše a dopadnout zpět na skateboard, často se přeskakuje nějaká

příčka, podle které se měří, jak vysoko jezdec vyskočil. Dále to je slalom, při čemž se jezdec

snaží za co nejkratší čas projet mezi kužely a freestyle, také známý jako dancing, kde jezdec

předvádí různé taneční kroky a piruety na skateboardu.
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70. léta 20. století byla pro skateboarding významná, stalo se z něj samostatné odvětví. Lidé

už ho nespojovali se surfaři, rostla jeho obliba při expanzi mimo USA a zájem o jeho

využívání se zvyšoval. Částečně na to měl jistý vliv i nový materiál, ze kterého se kolečka

začala vyrábět – polyurethan. Právě díky tomuto materiálu dostal skateboarding nový impuls

a energii, jízda na něm byla mnohem pohodlnější a skateboarding se pomalu začíná dostávat

i do ulic měst, kde si ho všímá čím dál více lidí. Vzniká nová subkultura, která je silně

ovlivněná punkovou hudbou a má dopad na její rebelský charakter. Zároveň výrobci

skateboardů začínají zaměstnávat jezdce, kteří mají za úkol jezdit po světě a zvyšovat

povědomí o novém druhu sportu a tím zvyšovat prodejnost. Dalo by se říct, že se ze

skateboardingu stává profesionální sport, jak ho známe dnes.2

1.2 Historie skateboardingu v ČR

Kolem poloviny sedmdesátých let se objevují první informace o vzniku skateboardingu

v tehdejší socialistické Československé republice. Avšak totalitní režim, který neuznával

trendy západního světa nedovoloval si skateboard na tuzemském trhu zakoupit. Proto si lidé

začali skateboardy vyrábět sami, podle předloh z časopisů nebo vyprávění

příbuzných, či známých, kteří měli to štěstí a podařilo se jim vycestovat na západ.

„Poprvé jsem viděl obrázek se skejtem v Zápisníku zahraničních zpravodajů. To byl obrázek

tři krát tři centimetry a bylo tam jenom, že se na Západě baví mládež ježděním na takovým

prkýnku. Jedna věta. Ale mě to zaujalo, tak jsem se po tom začal pídit. A to bylo dřív než

v sedmdesátým šestým, protože to už jsem našel v časopise ABC plánek, jak si sestavit

skejt.“3

Někteří se snažili vyrobit skateboard přimontováním podvozků z bruslí na dřevěnou

desku, stejně jako tomu bylo v USA, avšak výroba se stala záležitostí domácích kutilů, kteří

vyráběli skateboardy z různých tehdy dostupných materiálů. Velkou zajímavostí jsou

například kola, která se vyráběla někdy velmi originálními způsoby. Většinou měla

vysoustružená hliníková jádra potažená pryží nebo třeba i zahradní hadicí.

2 KARAS, Martin a Jaroslav KUČERA. Skateboarding. Brno: Computer Press, 2004. Extrémní sporty. ISBN
80-251-0101-0, s. 15.

3 Prkýnka na maso jsme uřízli: český skateboarding před rokem 1990. Praha: Yinachi, 2013. ISBN 978-80-
904735-5-3, s. 36.
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Desky se nejčastěji vyráběli z překližky, která se dala sehnat pod rukou na stavbách, z té se

poté vyřezal požadovaný oválný tvar. Až po delší době začalo pár nadšených jezdců vyrábět

desky, které lisovali ve formách a své výrobky následně prodávali. Na vrchní stranu desky

nalepili smirkový papír, kvůli lepší přilnavosti nohou a spodní stranu si každý jezdec zdobil

individuálně dle svých představ.

„Prkna zbouchaný z kolečkovejch bruslí, že jo. Prkýnka na maso jsme uřízli a jezdilo se. Ono

to teda vůbec nejelo. Člověk do toho kopnul, a ono to nejelo.“4

Mezi první skateboardisty patřili z velké části sportovci, atleti, kteří měli problém s autoritou

tehdejších vedoucích pracovníků sportovních klubů při snaze věnovat se něčemu novému


[…]


Obrázek 16 – Kryty kol (zdroj: vlastní zpracování)
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Elektroboard obsahuje řadu moderních technologií, díky kterým se posouvá oproti ostatním

výrobcům na vyšší úroveň. Elektroboard disponuje LED osvětlením na přední i zadní

straně, které zajišťuje bezpečnější jízdu ve tmě, osvětluje trasu, aby nedošlo k případné

kolizi, ale neoslňuje. Současně je na něj napojen ukazatel baterie, který se nachází na přední

straně desky tak, aby na něj uživatel jednoduše viděl a mohl se v klidu dál soustředit na jízdu.

Využívá bezdrátové napájení, které je uživatelsky pohodlnější, zamezuje vniknutí

případných nečistot do nabíjecího portu a zároveň elektroboard může sloužit jako bezdrátová

dobíjecí stanice pro ovladač nebo mobilní telefon. Elektroboard má čistý design a je

navrhován ve třech barevných variantách. Součástí elektroboardu je také mobilní

aplikace, kde uživatel vidí statistické údaje o jízdě, stav baterie a má zde možnost si volit

míru rekuperace a tím ovlivňovat styl jízdy.

Obrázek 17 – Návrh 4 (zdroj: vlastní zpracování)

Obrázek 18 – Návrh 5 (zdroj: vlastní zpracování)
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8.2 Ovladač

Při navrhování ovladače jsem se snažil, aby se v něm co nejvíce odrazil design elektroboardu

samotného tak, aby společně působili jako jeden celek. Ovladač obsahuje tři tlačítka, jedno

z nich slouží pro zapnutí a vypnutí elektroboardu a zároveň slouží i k ovládání rychlosti.

Druhé je takzvané SOS tlačítko, které v případě kolize zaručí pohotové a zároveň bezpečné

zastavení elektroboardu. Poslední, třetí tlačítko umožňuje přepínat mezi dvěma jízdními

režimy, které jsou sport a eco. V režimu sport dostanete z elektroboardu maximální výkon

a rychlost 25 km/h, zatímco v režimu eco je maximální rychlost 15 km/h což sice ubírá na

výkonu, ale zato zvyšuje dojezdovou vzdálenost. Zároveň je režim eco vhodný pro

začátečníky a slouží k tomu, aby se uživatel s elektroboardem dokonale seznámil a stal se

pro něj i pro okolí bezpečným dopravní prostředkem.

Obrázek 19 – Návrh ovladače (zdroj: vlastní zpracování)
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9 ERGONOMIE

Při navrhování jsem dbal nejen na estetickou stránku ale i stránku ergonomickou. Musel

jsem brát v potaz široké spektrum uživatelů, kteří by elektroboard využívali. Cílil jsem

hlavně na studenty, kteří se pohybují ve školských kampusech a na lidi, kteří pracují

v kancelářích a přejíždí tak z budovy do budovy. Proto jsem přizpůsobil délku, šířku

a konkávu elektroboardu tak, aby byl bezpečný, pohodlně přenosný, skladný, zároveň dobře

ovladatelný a vyhovoval tomuto širokému spektru uživatelů různých pohlaví a velikostí

jedinců. Jízda na něm by proto neměla být pro nikoho omezující a z dlouhodobého hlediska

zdravotně zcela nezávadná.

U navrhování ovladače jsem také musel brát zřetel na jeho ergonomickou stránku, uživatel

ho bude mít v ruce během celé doby jízdy, proto je důležité, aby pohodlně seděl do

dlaně, nevyklouzával z ní a jeho ovládání bylo intuitivní a nezabíralo mnoho pozornosti, aby

se uživatel mohl plně soustředit na bezpečnou jízdu.

Obrázek 20 – Rozměry (zdroj: vlastní zpracování)
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10 RENDERY

Jedna z posledních fází navrhování bylo vytvoření 3D modelu, který mi bude sloužit jako

předloha při výrobě prototypu. Elektroboard bude ve třech různých variantách – černá, bílá

a stříbrná. Na renderu je elektroboard vyobrazen v černém provedení, ve kterém má působit

luxusním a zároveň temným dojmem. Vrchní strana elektroboardu je pokryta takzvaným

griptapem, který má hrubý povrh a tím pádem zabraňuje klouzání nohy po povrchu desky.

Spodní strana je chráněna pevným lakem, na kterém je vyznačeno místo pro nabíjení a také

logo Owl Boards.

Na mém prototypu použiji již reálné komponenty jako jsou kola, ložiska a trucky.

Obrázek 21 – Render 1 (zdroj: vlastní zpracování)

Obrázek 22 – Render 2 (zdroj: vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Navrhnout elektroboard, který by byl odlišný svým designem a použitými technologiemi

tak, aby si zachoval pořád svou původní myšlenku nebylo lehké, avšak našel jsem zde

prostor, se kterým se dalo dobře pracovat. Podařilo se mi navrhnout prototyp, který by

nebylo problém zrealizovat, avšak jeho cena by se současnými technologiemi byla příliš

vysoká. Jsem ovšem přesvědčen, že mikromobilita má ve světě budoucnost a s tím faktem,

jakou rychlostí se vyvíjí nové technologie, nebude problém za pár let tento koncept

zrealizovat.

Skateboarding jako takový je pro mě hodně blízký, a proto posunout toto téma na vyšší level

bylo pro mě velmi osobní výzvou, za kterou jsem si stál a s radostí se do ní pustil. Seznámil

jsem se díky tomu s novými technologiemi, materiály a s velmi zajímavou historií tohoto

životního stylu.
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A Tvrdost kol

Ah Ampérhodina

ČR Česká republika

Kč Koruna česká

Km/h Kilometry za hodinu

LED Light-emitting diod (světelná dioda)

mm Milimetry

RKP Revers king pin

SOS Save our souls

TKP Traditional king pin

USA United States of America

V Volt

W Watt

Wh Watthodina

3D Trojdimenzionální
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