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Student Petr Šlahař se v rámci své bakalářské práce zabývá návrhem elektroboardu. Jako důvod

výběru tématu uvádí, že je mu skateboarding velmi blízký, což je i ze stylu psaní čitelné.

Teoretická část bakalářské práce pojednává o historii skateboardingu a nastiňuje vývoj sportu

a skateboardu jako takového.

Jako cíl si student určil přizpůsobení tohoto dopravního prostředku uživatelům 21. století, a to

především pomocí využití moderních technologií. Jako důležité aspekty pro svůj produkt uvádí

pohodlnost a bezpečný pohyb uživatele po městě. Student se také zaobírá problematikou

estetičnosti elektroboardů a v reakci na to si jako dílčí cíl určil vytvoření luxusně vypadajícího

produktu, využívajícího současné technologie.

I přes očividné nadšení pro věc teoretická část pokulhává po stylistické stránce a psaný obsah

občas působí zmatečně.

Na popsaném procesu navrhování si cením snahy o inovaci a hledání ideálního řešení ve formě

odlehčovacích otvorů po vzoru technologie Hollowtech a jejich následné využití pro usazení

baterií. Postrádám však případné studie, které se technologií Hollowtech zabývají a do jaké

míry může být odlehčení provedeno, aby si deska zachovala dostačující vlastnosti.

Na finálním návrhu dále kladně hodnotím využití LED osvětlení pro zvýšení bezpečnosti a

bezdrátové nabíjení.

V praktické části práce student uvádí, že upravil tvar desky tak, aby byla bezpečnější. U tohoto

tvrzení však postrádám odůvodnění, které výsledný tvar jako bezpečnější potvrzuje.

Dále v praktické části postrádám variantní návrhy nejen samotného elektroboardu a zmíněná

barevná řešení, ale také rozpracování neméně důležitého ovladače. V části s ergonomickou

studií chybí taktéž znázornění úchopu ovladače a jeho zajištění proti případnému pádu. Stejně

tak postrádám ukázky ovladačů konkurenčních značek a hlubší rozepsání této problematiky.

Doplňující mobilní aplikace je zmíněna pouze v textu a bylo by dle mého názoru přínosné, ne

však nutné, začlenit například návrh jejího grafického a uživatelského zpracování.

Student si dal nelehký úkol, navrhnout elektroboard, který bude odlišný nynější konkurenci. Na

práci si cením především inovativního přístupu a i přes zmíněné nedostatky hodnotím

bakalářskou práci známkou C - dobře.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně